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Vážení spoluobčané, 
 
první letní, zároveň nejdelší den v roce a nejkratší noc v roce jsou za námi a my se všichni těšíme na 

prohřáté slunečné dny, kterých je v naší krásné Vysočině opravdu poskromnu. Než se nadějeme, tak nám 
srpnové noci pomalu začnou prochlazovat naše příbytky. Užívejme si dny pohodové a teplé , které nás 
dobijí potřebnou energií. Voda, která se snaží  částečně dohnat srážkový deficit za uplynulá období nám v 
minulých dnech alespoň trochu zavlažila naši zem. Nainstalovaný srážkoměr na budově obecního úřadu 
nám dává přesné informace o naměřených dešťových srážkách od počátku roku. Můžete je sledovat  na: 
(webové stránky obce - důležité odkazy - hydrologický informační servis - srážkoměr). 

Odbíhám od příjemného sluníčka, od vody a jdeme do naší země. Hlavní náplní minulých a 
následujících měsíců je probíhající stavba kanalizace v naší obci. V současné době se pracuje na šesti 
úsecích budování hlavního řádu kanalizace v obci  („Růžovka“, „Stránka“, „Bytovky“, „Nad parkem“, 
„Heřmanská“, „Bosna“). V příštím měsíci budou pokračovat práce na ČOV. Práce pokračují dle schváleného 
časového harmonogramu. Někde s většími, jinde s menšími překážkami a problémy. Občanům je v 
maximální možné míře zajišťována dopravní dostupnost ke svým domovům. Dodavatelská firma pracuje po 
úsecích a nedochází k větším uzavírkám. Zaměstnanci stavební firmy jsou ochotni a drobné problémy se 
vždy dají vyřešit. Chtěl bych upozornit občany, že z důvodů složité dopravní situace ( částečně uzavřená 
dálnice a státní silnice), kdy nám přes obec sjíždí velké množství nákladních aut a kamionů, jsme nuceni z 
hlediska bezpečnosti  uzavřít silnici Tasov – Lhotka.  Jedná se o úsek od mostu na „Stránce „ po 
„Traktorku“. Tato uzavírka je plánována na dva měsíce a to červenec , srpen. Objízdná trasa bude přes 
Velkou Bíteš a Velké Meziříčí. Pokud se podaří položit kanál rychleji , tak bude  odstraněna dříve. Rád bych 
požádal občany, aby vraceli dotazníky na přípojky nebo  kontaktovali stavební mistry – pan Horňas tel. 
731118100,  pan Šrámek tel. 733609896 . Stavební firma je připravena řešit věci přímo na místě tak, aby 
odbočky na kanalizaci byly připraveny co nejlépe. Chtěl bych ještě připomenout, že domovní přípojky se 
nebudou realizovat v tomto roce, ale až na jaře roku příštího. Rozumným a shovívavým bych chtěl 
poděkovat. Stavba takového rozsahu a za takových podmínek nepatří k těm nejjednodušším. 

Závěrem bych rád přidal pár slov ohledně svozu biologického odpadu. Na obvyklá místa je každý 
týden umístěno pět kontejnerů. Stále mi ale připadá, že modrá barva je příliš nevýrazná: Někteří občané 
tyto kontejnery nevidí , vozí trávu a jiné zbytky, samozřejmě někdy i komunální odpad ,na různá místa po 
katastru obce. Zakládají tím nepovolené skládky, které zapáchají a hyzdí naši krajinu. Ty, kterých se to týká, 
bych požádal o nápravu a krátké zamyšlení. 

 
Do dnů volna a prázdnin přeji všem krásné zážitky prožité ve zdraví. 

 
 
 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 
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Školní rok 2014/2015 se chýlí ke konci a dá se říct, že finišujeme. O životě ve škole je veřejnost 
pravidelně informována v obecním zpravodaji, na vývěsce na návsi a na našich webových stránkách. 
V poslední čtvrtině roku je tradičně čas na aktivity, které nemohou probíhat v průběhu roku. Mezi 
nejznámější patřily: 

1. Den Země, který se uskutečnil 15. dubna 2015. Do úklidu okolí školy a Tasova se zapojila celá 
škola. Vyčistili jsme úseky silnic směrem na Dolní Heřmanice, Vaneč a Čikov. Ti nejmenší uklízeli v okolí 
školy a hřiště. Počasí nám přálo, akce se zdařila. Tento projekt zaštítil Kraj Vysočina a postaral se o úklid 
sesbíraného odpadu. 

2. Škola se tradičně zapojila do sbírky Liga proti rakovině, která proběhla v Dolních 
Heřmanicích, Čikově a Tasově 13. května 2015. Žáci 9. ročníku prodávali kytičky měsíčku lékařského a 
vybrali 5 329,-Kč. Vám všem patří za příspěvek velký dík! 

3. Dopravním předpisům se učili žáci 4. a 5. ročníku 19. května 2015 na dopravním hřišti ve 
Velkém Meziříčí. Praktická část se těší vždy velké oblibě a na závěr získali čtvrťáci cyklistické průkazky. 

4. Od 27. do 29. května 2015 se žáci II. stupně vydali na Pálavu. První den si prohlédli muzeum 
v Dolních Věstonicích a v něm i sošku Venuše. Potom podnikli výlet kolem Mlýnských nádrží a povečeřeli v 
restauraci, kde se točil film Bobule. Druhý den se vydali přes Pálavské vrchy do Mikulova, cestou si 
prohlédli zříceninu Dívčího hradu a mikulovský zámek. Poslední den věnovali prohlídce lednického zámku, 
který byl vyhlášen památkou UNESCO. Potom navštívili Janův hrad a parníkem se dopravili do Břeclavi. 
Cesta vlakem byla pro všechny příjemným odpočinkem a podle slov 
dětí si všichni výlet užili. Děkuji pedagogickým zaměstnancům za 
zorganizování tohoto náročného výletu. 

5. Den dětí oslavila mateřská škola společně s I. stupněm v 
sokolovně školy. Veselý program Klauniáda potěšil děti kouzelnickými 
triky a humornými scénkami. Starší žáci navštívili brněnské výstaviště, 
kde ve VIDA centru na ploše pět tisíc metrů čtverečních viděli 150 
interaktivních exponátů. Unikátní stálá výstava je rozdělena do čtyř 
tematických celků: Planety, Civilizace, Člověk a Mikrosvět. 

6. Žáci I. stupně navštívili 3. června 2015 Státní zámek v 
Jaroměřicích nad Rokytnou. V prostorách historického zámku byl 
připraven velice zajímavý program, který byl rozdělen do tří tras. Na 
první trase děti navštívily loutkové divadlo, kde zhlédly tři pohádky. 
Druhá trasa byla pro děti ještě zajímavější, v pohádkovém světě se 
převlékaly za prince a princezny. Třetí trasa byla naučná, děti se 
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dozvěděly zajímavosti, jak lidé dříve cestovali. Malebnou tečkou na závěr byla procházka zámeckou 
zahradou. Úsměvy dětí během celého programu vyjadřovaly jejich spokojenost. 

7. Školní akademie 
se uskutečnila  14.5.2015. Hrou 
na akordeon ji zahájila Barbora 
Mladá. Mateřská škola nás 
pozvala do pohádky Čert a Káča 
a potom jsme se přenesli ve víru 
berušek a motýlků na louku 
plnou květů. Další pohádku O 
třech kůzlátkách nám předvedl 
2. ročník. Taneční vystoupení 5. 
ročníku a loupežnické řádění 4. 
ročníku pobavilo všechny diváky. 
Sraz po 20-ti letech, který sehrál 
9. ročník, byl krásnou prezentací o soudržnosti této třídy. Ferda Mravenec se objevil v 1. ročníku a procvičil 
celou armádu svých kamarádů. Kristýnka Studená předvedla geniální paměť a svým vystoupením udivila 
nejednoho posluchače. Reklamy a scénka o délce přestávek byly v režii 6. ročníku. Hudebně pohybové 
vystoupení v angličtině předvedl 3. ročník. Na závěr žáci školy zazpívali několik písní. Na kytaru je 
doprovázel pan učitel Mgr. Ladislav Prudík a na akordeon Barbora Mladá, která celý program společně  s 
Eliškou Svatošovou moderovala.  

8. V pátek 19. června 2015 jsme pořádali IV. ročník atletické 
olympiády. Do sportovního klání se zapojily školy z Dolních Heřmanic,  
Pyšela a také naše mateřská škola. Úvodní sportovní vystoupení oddílu 
juda z Velké Bíteše a taneční vystoupení dětí z Dolních Heřmanic jsme z 
důvodu špatného počasí přenesli do sokolovny. Pak se vyčasilo a 
olympiáda mohla začít. Závodilo se v běhu na 50m, v hodu kriketovým 
míčkem, ve skoku do dálky a v běhu na 150 a 300m. Závěrečný 
ceremoniál probíhal již za krásného slunného počasí. Děti si tento den 
užily a přítomnost 
veřejnosti a rodinných 
příslušníků potěšila 
všechny závodníky. Děkuji 
všem sponzorům, kteří 
tuto naši sportovní akci 
podpořili! 

 
 
 

 
Konec školního roku klepe na dveře a vám rodičům nastanou dvou měsíční starosti, jak vaše děti 

zabavit a zaměstnat. Tak ať jsou prázdniny pro nás opravdovým odpočinkem, bez úrazů a strastí. Všem 
zaměstnancům školy přeji krásné slunné prázdniny! 

 
 
 
 

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 
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Blíží se tasovská pouť ke svatým patronům Tasova Petru a Pavlovi, kterým je zasvěcen farní kostel. 

Tím se tito apoštolové stali ochránci a to nejenom vlastní obce, ale celého kraje, který ve starých dobách 

pod Tasov náležel, jak po stránce správní tak i církevní. Proto na slavné poutě do Tasova putovali lidé z 

širokého okolí. 

Svatému Petrovy byly zasvěcovány pouze kostely na významných místech, a protože takovým 

místem dříve Tasov byl, byly zasvěceny i všechny starší tasovské kostely, které dnešní farní chrám 

předcházely. Byla to již rotunda svatého Petra, kterou později nahradil kostel, rovněž svatého Petra, z jehož 

části byla zbudována dnešní fara. Z tohoto již nepoužívaného kostela bylo zasvěcení svatému Petrovi 

přeneseno na nový, současný kostel, postavený ve 14. století a po jeho barokní přestavbě bylo zasvěcení 

rozšířeno o svatého Pavla. Tehdejší poutě byly velmi slavné a hojně navštěvované, proto také hrabě Josef 

Ignác Paar, do jehož budišovského panství Tasov náležel, velkým finančním nákladem nechává kostel v 30. 

letech 18. století přestavět do dnešní barokní podoby, přesto, že Tasov nebyl místem jeho sídla. Také z 

daru ornátu tasovskému kostelu, který osobně se svými dvorními dámami vyšila císařovna Amálie, 

manželka císaře Josefa I., poznáváme tehdejší věhlas tasovských poutí. 

Svatého Petra a Pavla můžeme vidět na oltářním obraze, jak se loučí před svými popravami, na 

nástěnné malbě po pravé straně oltáře zase svatého Petra jak dostává od Ježíše symbolické klíče Božího 

království, po levé pak stětí svatého Pavla. Toho vidíme i na zlaceném reliéfu kazatelny a zvenčí  kostela 

jsou na nárožích věže umístěny sochy obou svatých apoštolů. Rovněž na mnoha místech kostelní výzdoby 

můžeme nalézt zpodobnění lastury hřebenatky svatojakubské, které zde zastávají obecný symbol 

poutnictví. 

Slavné tasovské petropavlovské poutě byly však zanedlouho, za vlády císaře Josefa II., tak jako 

všechny poutě na území Čech a Moravy zakázány. Po jeho smrti byly poutě opět obnoveny, ale na mnoha 

místech, tak jako v Tasově, již zůstaly slavností místní, dnem v kterém děkujeme Bohu a na přímluvu 

svatých patronů vyprošujeme si všechno dobré a ochranu pro obec i pro každého z nás. Pouť je i dnem 

setkání se rodin a rodáků, kteří se z Tasova rozptýlili po světě, abychom se společně radovali, protože pouť 

je příležitostí  - putováním k Bohu, svatým přímluvcům a všem našim milým. 

S přáním všeho dobrého všechny vás zvu na tasovskou pouť. Poutní bohoslužby Slavnosti svatých 

Petra a Pavla budeme slavit v neděli 28.6. v 8 a 10.30 hod. 

 

P. Pavel Kryl 

Odešli z našich řad 

Marie Haklová 
Stanislav Trojan 

 
Čest jejich památce 

St. 

 

  

SLOVO FARÁŘE 
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Tasovská pouť 
Pátek  26.6.2015 

taneční zábava  20.00 hod. 

hraje skupina Adriana 

Sobota  27.6.2015 

fotbálek   svobodní – ženatí   14.00 hod. – fotbalové hřiště 

tasovská lávka – 15.30 hod. – fotbalové hřiště 

myslivecké posezení  - 19.00 hod.- před sokolovnou 

Nedělě 28.6.2015 

ranní mše – 8.00 hod. 

zahájení průvodu obcí – 9.00 hod. 

vystoupení před sokolovnou s muzikanty Ladislava Prudíka – 

14.30 hod. 

Všichni občané jsou srdečně zváni !!! 

 

Narození dětí 
 
V červnu se narodil: 
- Eduard Zezula 
 
Ať roste ve zdraví a rodičům dělá jen samou radost 

St. 

Žvotní jubilea 
70 let : Květoslav Ovečka 

Ludmila Pospíšilová  
80 let : Alžběta Pólová 
Přeji do dalších let pevné zdraví. 

St. 

 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 



6                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 
Péče o uši u psů a koček 
 
Uši psů i koček si zaslouží pravidelnou péči. Zdravé 

ucho je osrstěné, má hladký růžový zvukovod s malým 
množstvím nahnědlého mazu.  

Prevence v péči o uši spočívá v pravidelném čištění 
zvukovodů roztoky k tomu určenými. Na trhu existuje pro 
psy i kočky velké množství samočistících kapek. Aplikují se 
tak, že do ucha stříkneme takové množství tekutiny, aby 
se vytvořila hladina, ušní boltec při bázi důkladně 
promasírujeme. Pak necháme zvíře zatřepat hlavou a 
zbytek tekutiny vysušíme tampónem, gázou či papírovým 
kapesníčkem. Nikdy nepoužíváme vatové tyčinky či špejle, 
je zde riziko poranění zvukovodu a zatlačení mazové zátky 
hlouběji k bubínku. Tuto proceduru opakujeme dle potřeb zvířete – u některých plemen i 2xtýdně, jiná 
mohou mít potřebu čištění třeba 1x měsíčně, u některých jedinců hloubkové čištění není třeba vůbec. 
Velké množství mazu podporuje množení bakterií a vznik zánětu, na druhou stranu příliš časté čištění 
dráždí zvukovod a oslabuje zdravou mikroflóru uší.  

U plemen s výrazně osrstěným zvukovodem (pudli, knírači, maltézáci, yorkšíři) je vhodné chlupy 
pravidelně stříhat, trhat ev. používat preparáty na odstranění chloupků (depilační pudr). Ušní hygiena se 
tímto usnadní. 

Z dalších preventivních opatření je po každé vycházce zkontrolovat vnitřní stranu uší, zda na 
chlupech neulpěly semena trav, osiny. Ty dokáží vcestovat do zvukovodu a vyvolat obrovský zánět, někdy i 
protržení (perforaci) bubínku. Pes je neklidný, třepe hlavou, otírá se hlavou o předměty, drbe se v oblasti 
uší. Při problémech s ušima je vždy vhodné navštívit veterinárního lékaře, který ucho prohlédne otoskopem 
a vyloučí právě přítomnost cizího tělesa. U neklidných zvířat je nutná i sedace (podání anestetik), aby se 
zvukovody důkladně prohlédly. Zároveň je možné odebrat vzorky pro cytologické či bakteriologické 
vyšetření nebo lze provést i výplach uší. 

Kočky trápí často svědění uší z důvodu přítomnosti roztoče Otodectes cynotis. Léčba spočívá v 
aplikaci antiparazitárních preparátů (přímo do ucha nebo jako spot on aplikace-kapka na kůži). 

 
Krásné léto nejen majitelům psů a koček  

MVDr. Šárka Dresslerová 
tel.: 728 531 052 

 
P.S. Vzhledem k mým nastávajícím mateřským povinnostem omluvte prosím výpadek pravidelných 

veterinárních služeb. 
V Tasově mne zastoupí MVDr. Pavla Alexandrová v tyto termíny: 
11.7.2015    8-10hod. SO 
25.7.2015    8-10hod. SO 
 
Obchod s krmivy a chovatelskými potřebami bude otevřen i přes prázdniny: 
ÚT, SO   8-10hod. 
ČT, PÁ   15-17hod. 
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KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV 
O letošní bílé sobotě se uskutečnil již osmý 

ročník Velikonočního tvoření. Tak jako každým 

rokem i tentokrát si mohli malí i velcí odnést něco 
pěkného pro radost. Na výběr bylo hned několik 
stanovišť, například pedig, zdobení vajíček i 
perníčků, různé dekorace, glazování a pletení 
pomlázek. Při této příležitosti proběhla i prodejní 
výstava šperků a madeirových kraslic. Naši snahu 
přišlo podpořit celkem 95 návštěvníků. Tímto 
všem děkujeme za účast a těšíme se, třeba hned v 
září na další námi pořádané akci: "Pojďte s námi 
za pohádkou." 

 
Dětem přejeme krásné prázdniny, hlavně 

bez úrazů a dospělým klidné léto 
Hana Krčmářová 

 

ZO Českého svazu zahrádkářů Tasov 
 
 
Milí zahrádkáři,  
z jara přecházíme do léta. A jestli vám 

rostlinky nesežrali slimáci a dobře se staráte a 
máte dost vody na zalévání, tak vám vše určitě 
krásně kvete jako růže a pivoňky, které už 
odkvétají. Určitě sbíráte jahody, trháte třešně a 
těšíte se na maliny. Takže přeji bohatou úrodu a 
radost z práce na zahrádce. 

V květnu se uskutečnil zájezd pořádaný 
zahrádkáři spolu s červeným křížem na výstaviště 
"Floria" do Kroměříže. Autobus byl plně obsazen. 
Na základě zájmu o podzimní nebo adventní 
výstavu plánujeme i tuto akci uskutečnit.  

 
Přípomínám soutěž " NEJKRÁSNĚJŠÍ KOUT 

MÉ ZAHRADY " posílejte fotografie na email 
"zahradkaritasov@seznam.cz" Pěkné jarní dny 

 
Eva Kundelová, předseda 

SDH TASOV 
V neděli 17. května 2015 se uskutečnila oslava 

130. výročí založení hasičského sboru 
v Tasově spojená s požehnáním 
hasičského praporu při mši sv. ve 
farním kostele. Po mši se účastníci 
slavnosti průvodem přesunuli k 

hasičské zbrojnici. Odpoledne byl pro návštěvníky 
připraven bohatý program.Všechny přítomné 
hasiče a hosty přivítal starosta sboru Josef 
Borůvka. Mezi významné hosty patřil mj. čestný 
starosta OSH Třebíč Bohumír Benáček. Posléze si 
všichni přítomní vyslechli historii sboru. Po 
slavnostních projevech přišlo na řadu předávání 
vyznamenání. Proběhlo položení věnce k 
pomníku obětí 1. a 2. světové války. 

Sbor měl připravený bohatý program 
počínající slavnostním průvodem po obci, kterého 
se účastnilo i mnoho dalších sborů se svojí jak 
historickou, tak současnou technikou. 

Za doprovodu dechovky se slavnostní průvod 
vydal obcí k sokolovně, kde proběhlo předtančení 
mažoretek, tanečky věčně mladých „holek 
sokolek“, mladí hasiči z Pyšela předvedli požární 
útok, následovala ukázka historické hasičské 
techniky „berlovky“, koňské stříkačky z Tasova, 
Hlubokého, Jabloňova, historické motorové 
stříkačky z Pucova a Ocmanic. 

Moderní techniku představili profesionální 
hasiči z Velkého Meziříčí ukázkou slaňování a 
dobrovolní hasiči z Velké Bíteše ukázkou zásahu 
při dopravní nehodě. Odpoledne na slavnosti 
zpříjemnila dechová kapela „Muzikanti Ladislava 
Prudíka“. Celé výročí hasičů se za velice 
příjemného počasí vydařilo na jedničku.

 
Dnes má sbor 57 členů. Jednotka je zařazena 

do kategorie JPO III. K dispozici má CAS K 25 Liaz 
101. 

David Dvořáček 



8                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Kolokvium v Tasově. 

Ve dnech 24.4. a 25.4. 2015 proběhlo 

v Tasově odborné Kolokvium o archeologických 

nálezech v prostoru místní fary. První den se nálezům 

věnovala odborná veřejnost. Přednášky probíhaly na 

místním Obecním úřadě a druhý den v sokolovně a 

v kapli sv. Michala mohl navštívit výstavu každý 

zájemce z řad veřejnosti. V pátek 24.4. otevřel akci 

starosta ing. Pavel Pavlíček, který uvedl hlavní aktéry 

pana faráře Mgr. Pavla Kryla a profesora Josefa 

Ungera z brněnského archeologického ústavu. Na 

pořadu dne byla řada příspěvků zúčastněných 

odborníků, což není možné pro velký počet 

uveřejňovat v tomto Zpravodaji. Zmíním se však o 

jednom z nich byla to podrobná zpráva o Tasovcích 

jako rodu a historických souvislostech jejich působení na Moravě, kterou přednesl dokonale zpracovanou bývalý 

poslanec Parlamentu ČR pan ing. Jiří Drápela. Sdělil, že se s bratrem zaobírá touto problematikou již dvacet let a 

dostal se až k roku 819, kdy zjistili první zprávu o Tasovcích, kteří podle jejich výzkumu přišli na území dnešního 

Tasova až z Nitry, tedy dříve tzv. Uher. Profesor Josef Unger tuto informaci potvrdil s vysvětlením, že o této 

skutečnosti informoval prof. Atkoši z Budapešti, se kterým některá zjištění konzultovali. Ve vykopávkách se našly 

hroby s kostrami ze třináctého století. Ty byly pietně uloženy po zpracování opět do důstojných rakví a vráceny zpět 

na místo nálezu. Dále bych zmínil velmi zajímavé nálezy brakteátu krále Přemysla Otakara II., mince z doby panování 

Vladislava a část keramiky z první třetiny třináctého století. V hrobech se rovněž dochovaly kovové přezky. Na místě 

byli přítomni i zástupci našich sdělovacích prostředků Český rozhlas stanice Vltava, Český rozhlas Brno pořad ,,Zelný 

rynk“ pan ing. Radovan Zejda z Horáckých novin Třebíč. O akci také informoval týdeník Velkomeziříčsko a internetové 

noviny Velké Meziříčí. Tam a 

na stránkách ČRo Brno je 

možné vyslechnout si celý 

pořad i v audioformátu. Podle 

informací od doc. PhDr. Aleny 

Blažejovské z již zmíněného 

ČRo Brno byl dosavadní 

archeologický výzkum 

v Tasově nominován na cenu 

veřejnosti Národním 

památkovým ústavem v Praze 

Patrionium profuturo za 

objev roku v České Republice. 

Ladislav Nestrašil 
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